
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 211/2024

Determ. n. 176 del 12/02/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI MATERIALE 
DA FERRAMENTA PER LA PROVINCIA DI PIACENZA - CIG B004477163. AGGIUDICAZIONE E 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023. .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

• il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2024-2026 vigente, 
approvati con Deliberazioni del Consiglio Provinciale nn° 42 e 43 del 20/12/2023;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di 
E.Q.  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio” 

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 1/7



conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti tra i quali 
rientra  anche  l’acquisto  di  materiale  ad  uso  generale dell’Ente,  fra  cui  il  materiale  da 
ferramenta indispensabile per lo svolgimento dell’attività istituzionale da parte dei vari uffici  
della Provincia di Piacenza;

Rilevato  che i  Dirigenti  ed  i  Responsabili  di  struttura  sono  autorizzati  ad  assumere  i 
provvedimenti  ed  a  realizzare  le  operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  in 
ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento di contabilità;

Precisato che è stato stilato un elenco di materiale da ferramenta di maggior consumo e che, al 
fine  di  addivenire  all’individuazione  della  migliore  offerta  tramite  un  reale  confronto 
concorrenziale, si è proceduto alla richiesta tramite PEC (prot. prov.le n° 95 del 02/01/2024) di  
formulazione di un preventivo per la relativa fornitura alle seguenti società, aventi sede entro il 
perimetro cittadino e pertanto facilmente accessibili al personale della Provincia:

• “A.M. MORSCIA S.R.L.” (sede legale in via Caduti sulla Strada 18, Piacenza - P. IVA 
00097150338);

• “NEREO  TRABACCHI  S.N.C.”  (sede  legale  in  via  I°  maggio  66,  Piacenza  –  P.IVA 
00102720331);

• “EUROFERRAMENTA DI CELLA DANIELE & CASSINELLI ROBERTA S.N.C.” (sede 
legale in via Pietro Cella 75, Piacenza – P.IVA 01094090337);

Dato atto che allo scadere del termine fissato per la presentazione dei preventivi (09/01/2024 
ore 18:00) da parte dei suddetti operatori economici, risulta pervenuta un’offerta da parte della 
sola  società  “EUROFERRAMENTA DI  CELLA DANIELE  &  CASSINELLI  ROBERTA 
S.N.C.” (acquisita al prot. prov.le n° 420 del 08/01/2024);

Vista la Determinazione n°  51 del 17/01/2024 (a cui si rinvia) con la quale il sottoscritto, in 
qualità di RUP della presente procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ha, fra l’altro, 
disposto:

• di dare avvio alla procedura di affidamento della fornitura in oggetto (CIG B004477163) ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento elettronico 
di  negoziazione  denominato  “Trattativa  diretta”  sulla  piattaforma  del  Me.PA.,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  1,  comma  130  della  L.  145/2018  (il  quale  ha 
modificato l'art.  1, comma 450 della L. 296/2006, innalzando la soglia per l’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico per acquisizioni di  importo superiore ad € 5.000,00 oltre 
IVA);

• di rivolgere la “Trattativa diretta” sul Me.Pa di Consip alla società “EUROFERRAMENTA 
DI  CELLA DANIELE & CASSINELLI ROBERTA S.N.C.”  (sede legale  in  via  Pietro 
Cella 75, Piacenza – P.IVA 01094090337) in quanto unico operatore economico che, alla 
data di scadenza del termine per la presentazione di un preventivo, aveva fatto pervenire 
alla  Provincia  di  Piacenza  un  listino  prezzi  (acquisito  al  prot.  prov.  al  n°  420  del 
08/01/2024);  si  precisa  che  tale  operatore risulta  regolarmente  iscritto  all’interno dello 
strumento Me.PA nel bando “beni” e nella categoria “ferramenta” coerente con la fornitura 
di cui all’oggetto;

• di determinare il valore del presente appalto, per la durata di 5 anni (pertanto dal 2024 al 

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 2/7



2028), in € 29.672,13 oltre IVA (pari a complessivi € 36.200,00 IVA 22% inclusa), quale 
limite di acquisto di materiale da ferramenta nel predetto periodo di durata dell’appalto;

• di  richiedere  all’operatore,  in  sede  di  “Trattativa  diretta”  sul  Me.PA.  di  Consip,  la 
formulazione  di  un  eventuale  ulteriore  ribasso  percentuale  unico  rispetto  ai  prezzi  già 
indicati all’interno del preventivo presentato di cui al prot. prov. n° 420/2024;

• di approvare i documenti necessari allo svolgimento della procedura di affidamento e di 
esecuzione  della  fornitura  tra  i  quali  la  lettera  commerciale  contenente  le  previsioni 
contrattuali  applicabili  al  presente  appalto  ed  il  modulo  di  accettazione  esplicita  delle 
clausole cd. vessatorie;

Dato atto che:

• la presente procedura di affidamento è stata svolta in modalità telematica, utilizzando la 
piattaforma “Me.PA” di  Consip,  nel  rispetto  di  quanto previsto dall’art.  48 del  D.Lgs. 
36/2023 che sancisce che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto  
e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  
spesa”;

• si è proceduto a prorogare alle ore 10:00 del 01/02/2024 il termine previsto inizialmente 
per il caricamento a sistema della documentazione amministrativa ed economica, a causa di 
problematiche  tecniche  che  –  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  delle  norme  sulla 
digitalizzazione a  partire  dal  01/01/2024 e dei  conseguenti  aggiornamenti  tecnici  della 
piattaforma del Me.PA. – hanno impedito il rispetto della scadenza originaria;

• alle ore 10:00 del 01/02/2024 è scaduto il termine sopra richiamato per la presentazione 
della  documentazione  amministrativa  e  dell’offerta  economica  relativa  al  suddetto 
affidamento (Trattativa Diretta n° 3954531);

• entro siffatto termine è pervenuta sulla piattaforma Me.PA. di CONSIP la documentazione 
da  parte della  società  “EUROFERRAMENTA DI CELLA DANIELE & CASSINELLI 
ROBERTA S.N.C.” a cui è stata rivolta la “Trattativa diretta”;  

Dato atto che, in particolare,  la  società ha confermato i  prezzi indicati  nel  preventivo già 
presentato di cui al prot. prov. n° 420/2024;

Atteso che  spetta  al  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP,  disporre l’aggiudicazione del  presente 
appalto quale “organo competente” ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. 36/2023;

Premesso che:

• l’art. 52 (rubricato “Controllo sul possesso dei requisiti”) del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 
prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e  
b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione  
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  
richiesti.  La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

• la verifica circa la regolarità contributiva della società “EUROFERRAMENTA DI CELLA 
DANIELE & CASSINELLI ROBERTA S.N.C” è stata operata mediante la richiesta di 

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 3/7



DURC  on-line, il  cui  esito  è  risultato  regolare  così  come  non  risultano  annotazioni 
riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario ANAC;

• la  società  “EUROFERRAMENTA DI  CELLA DANIELE & CASSINELLI ROBERTA 
S.N.C” ha rilasciato il DGUE;

• in  caso di mancato esito regolare dei restanti  controlli  che potranno essere effettuati  si 
procederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive quanto segue: 
“Quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti  
generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procede  alla  risoluzione  del  
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC  
e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici  
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;

• l’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 prevede, fra l’altro, che “… L’organo competente a  
disporre  l’aggiudicazione  esamina  la  proposta,  e,  se  la  ritiene  legittima  e  conforme  
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente,  
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

Precisato che il contatto relativo al presente servizio:

• si perfezionerà tramite lettera commerciale secondo il modello allegato sub Allegato 1 alla 
Determinazione n° 51 del 17/01/2024 (comprensivo del modulo di accettazione esplicita, ai 
sensi  dell’art.  1341 cod.  civile  delle  clausole  cd.  vessatorie),  conformemente  a  quanto 
previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

• avrà durata di 5 anni e pertanto dal 2024 al 31/12/2028;

• sarà regolato: (i) dal D.Lgs. 36/2023 nonché (ii) dalla lex specialis così come integrata dal 
preventivo presentato dalla società e acquisto al prot. prov.le n° 420/2024;

Precisato, inoltre, che ai sensi del comma 3, secondo periodo, lettere a) e d) dell’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023 non deve essere applicato il disposto del primo periodo del medesimo comma;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• la Legge 241/1990;

• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. 36/2023;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 4/7



1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2)  di  affidare  l’appalto per  la  fornitura  di  materiale  da  ferramenta  per  la  Provincia  di 
Piacenza (CIG B004477163) alla società “EUROFERRAMENTA DI CELLA DANIELE & 
CASSINELLI ROBERTA S.N.C” (con sede legale in via Pietro Cella 75, Piacenza – P.IVA 
01094090337), risultando legittima e conforme all’interesse dell’Ente l’offerta presentata. 
Si dà atto che l’appalto avrà la durata di 5 anni e, pertanto, dal 2024 al 31/12/2028;

3) di dichiarare, nel contempo,  l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 
17, comma 5 e dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in premessa richiamati;

4) di dare atto che:

◦ come precisato all’interno della “lettera commerciale” di cui all’Allegato 1, approvata 
con Determinazione n° 51/2024:

• il  valore stimato del  contratto  per  la  sua durata  ordinaria  (5 anni)  è  pari  ad € 
29.672,13  (IVA  esclusa)  (pari  a  €  36.200,00  IVA  inclusa).  È  fatta  salva 
l’applicazione dell’opzione del quinto in aumento di cui all’art. 120, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023; in tal caso l’operatore economico non può fare valere il diritto 
alla risoluzione del contratto;

• i  prezzi  applicati  dall’operatore economico saranno i  prezzi  indicati  nel  listino 
trasmesso dall’operatore medesimo tramite PEC ed acquisito al prot. prov.le n° 
420/2024, confermati in sede di “Trattativa diretta” sul Me.PA. di Consip; 

• il costo delle singole forniture di materiale di ferramenta ordinato di volta in volta 
dalla Provincia di Piacenza verrà corrisposto dalla Provincia medesima a fronte 
dell’effettivo ritiro del materiale (comprovato dalla nota di avvenuta consegna) e 
previa  emissione  di  regolare  fattura  da  parte  dell’operatore  economico.  La 
Provincia  di  Piacenza  provvederà  al  pagamento  del  solo  materiale  ordinato  e 
regolarmente fornito non sussistendo a favore dell’operatore economico il diritto 
alla corresponsione dell’intero massimale di spesa di € 29.672,13 (IVA esclusa) 
(pari a € 36.200,00 IVA inclusa);

◦ risulta rispettato il “principio del risultato” previsto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 in 
forza del quale, fra l’altro, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il  
risultato  dell’affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima  
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  
principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

◦ si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione di affidamento nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  di  questo  Ente,  ai  sensi  della  normativa 
vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

◦ il  contratto  relativo  al  presente  appalto  verrà  stipulato  attraverso  “lettera 
commerciale”, utilizzando il testo di cui all’Allegato 1 approvato con Determinazione 
n°  51/2024,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  18,  comma  1  del  D.Lgs. 
36/2023;

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 5/7



5) di confermare i seguenti impegni di spesa, relativi all’esecuzione del presente appalto 
(per complessivi € 36.200,00 IVA inclusa), già assunti ai capitoli di spesa nn° 430, n° 4460, 
4463 e 1230 con la summenzionata Determinazione n° 51/2024 e i cui visti dei responsabili  
dei capitoli sono già stati assunti:

n° CAP di 
spesa

Anno di competenza

Piano 
finanziar

io 5° 
livello

COF
OG

COMP
/

FPV

VIN
COL

O

TOTALE 2024 2025 2026 2027 2028

CAP 430

Fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028

CIG 
B004477163

€ 
12.200,00

Imp n° 83

€ 2.440,00

Imp n° 83

€ 2.440,00

Imp n° 83

€ 2.440,00

Imp n° 83

€ 2.440,00

Imp n° 83

€ 2.440,00

01.03.01
.02.999

01.1
COM

P
-----

CAP 4460

Fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028

CIG 
B004477163

€ 
5.000,00

Imp n° 85

€ 1.000,00

Imp n° 85

€ 1.000,00

Imp n° 85

€ 1.000,00

Imp n° 85

€ 1.000,00

Imp n° 85

€ 1.000,00

01.03.01
.02.999

04.5
COM

P
-----

CAP 4463

Fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028

CIG 
B004477163

€ 
10.000,00

Imp n° 86

€ 2.000,00

Imp n° 86

€ 2.000,00

Imp n° 86

€ 2.000,00

Imp n° 86

€ 2.000,00

Imp n° 86

€ 2.000,00

01.03.01
.02.999

01.3
COM

P
-----

CAP 1230

Fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028

CIG 
B004477163

€ 
9.000,00

Imp n° 87

€ 1.000,00

Imp n° 87

€ 2.000,00

Imp n° 87

€ 2.000,00

Imp n° 87

€ 2.000,00

Imp n° 87

€ 2.000,00

01.03.01
.02.999

01.3
COM

P
-----

6)  di modificare come segue l’impegno di spesa n° 84/2024 (di € 593,44) assunto al CAP. 
430 (assegnato al sottoscritto): 

n° CAP di 
spesa

Anno di competenza
Piano finanziario 

5° livello
COFOG

COMP/

FPV

VINCOLO

TOTALE 2024 2025 2026 2027 2028

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 6/7



CAP 430

Incentivi  
funzioni  
tecniche.  
Appalto  

fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028 

CIG 
B004477163

€ 474,75

imp. n° 
84/2024, 

modificare 
come 
segue:

€ 474,75

-- -- -- -- 01.03.01.02.999 01.1 COMP -----

CAP 430

Fondo 
innovazione  

Appalto  
fornitura di  
materiale da 
ferramenta 
2024-2028 

CIG 
B004477163

€ 118,69

nuovo 
imp.

€ 118,69

-- -- -- -- 01.03.01.02.999 01.1 COMP -----

7) di dare atto altresì:

◦ che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente struttura con i provvedimenti richiamati in premessa;

◦ che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 176 del 12/02/2024 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 176 del 12/02/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 211/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI MATERIALE DA 
FERRAMENTA PER LA PROVINCIA DI PIACENZA - CIG B004477163. AGGIUDICAZIONE E 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023. . 

CAP. 430 IMP. 2024 / 83 E 2024 / 84 SUB 1 E 2
CAP. 4460 IMP. 2024 / 85
CAP. 4463 IMP. 2024 / 86
CAP. 1230 IMP. 2024 / 87 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 176 del 12/02/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA 
PER LA PROVINCIA DI PIACENZA - CIG B004477163. AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


